
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ANDEZENO 

TOIC8AS00N - C.F. 90029520013 

Piazza Italia,1 -10020- ANDEZENO (TO) 
TEL. 0119434280 FAX. 0119434955 
Codice Univoco Ufficio: UF3UN5 

Mail: TOIC8AS00N@istruzione.it TOIC8AS00N@pec.istruzione.it 

 

 

                                                                                                                            All’Albo e al sito web dell’Istituto 

Oggetto:  Determina a contrarre per l’affidamento diretto tramite ODA Mepa al fine di acquistare 

targhe e altro materiale pubblicitario relativamente al progetto da realizzare con i Fondi 

Strutturali Europei. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 “Digital 

board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. 

  

Titolo del progetto: Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della 

didattica  

e dell’organizzazione scolastica 

Codice Progetto: 13.1.2°.FESRPON-PI-2021-14 

CUP: H89J21008300006 

Annualità: 2021/2022 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie 

Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTO l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 





fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTA la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 

aprile 2019, n. 32; 

VISTO                  il P.T.O.F. per il triennio 2019/2022; 

VISTA        la delibera del Collegio dei Docenti del 19/01/2022, relativa all’integrazione per l’a.s.   

                             2021/2022 del PTOF 2019/2022; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 51 del 10/02/2022 relativa all’approvazione del 

Programma Annuale anno 2022; 

VISTA                    la delibera n. 55 del Consiglio d’Istituto con la quale è stata prevista la possibilità di procedere, 

sino al 30 giugno 2023, tramite affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore 

a 139.000 euro, anche senza la consultazione di più operatori economici, come previsto 

dall’art. 51 del c.d. Decreto Semplificazioni bis (decreto-legge 76/2020, conv. con L. 

120/2020);               

VISTO l’atto di programmazione per l’acquisizione di beni e servizi, per l’anno 2021; 

VISTO    l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

VISTO                l’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/28966 del 6/09/2021 – Obiettivo Specifico 13.1:                         

                             facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2                          

                             “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. Fondi  

                             Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e  

                             ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020;  

   VISTO                  l’inoltro della Candidatura n. 1065152 da parte di codesto Istituto avvenuto in data  

                                9/09/2021, assunto al protocollo n. 31338 da parte dell’Autorità di Gestione in data          

                                10/09/2021; 

VISTA                  la nota M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/0042550 del 2.11.2021 relativa all’autorizzazione del                              

                                     Progetto dal titolo “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica   

                                      e dell’organizzazione scolastica” con codice identificativo 13.1.2°.FESRPON-PI-2021-14,  

                                      con la quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 65.663,22 di cui € 656,63 

                                      per il modulo relativo alla pubblicità; 

     VISTO                   il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 1182 del 15/02/2022; 

     VISTI                     gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti 

finanziati  

                                  con i Fondi Strutturali; 

     VISTA                   l’assenza di Convenzioni Consip per l’acquisto dei beni in oggetto; 

     TENUTO CONTO CHE tra gli obblighi è prevista la realizzazione di una targa pubblicitaria in formato A3 da    

                                   collocare nell’ingresso della scuola al fine di garantire la visibilità del progetto; 

CONSIDERATO CHE, nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per    

                              l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 aprile       

                              2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto; 

RILEVATA         l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, una valutazione di offerte tramite            

                              ODA su MEPA di CONSIP per l’acquisizione dei servizi/forniture; 

TENUTO CONTO CHE la procedura di affidamento diretto è stata avviata il 2/05/2022 attraverso l’invio di  

                              una richiesta di presentazione di offerta con scadenza fissata alle ore 10,00 del 4/05/2022; 

CONSIDERATO CHE, entro il termine fissato dalla richiesta di preventivo, l’operatore economico CASA     

                             EDITRICE LEARDINI GUERRINO S.R.L., con sede legale in Zona Artigianale in Local. Prato, 1/R 

- 61023 Macerata Feltria (PU) ha formulato un’offerta congrua, (prot. n. 3029 del 3/05/2022), 



dal punto di vista tecnico rispetto a quanto richiesto nel preventivo, di cui si indica il 

prospetto economico: 

BENE DESCRIZIONE QUANTITA’ COSTO PER 

UNITA’ 

COSTO TOTALE 

     TARGA IN PLEXIGLASS CON 

PERSONALIZZAZIONE 

STAMPATA A COLORI SUL 

FRONTE 

FORMATO 30 cm X 

20 cm 

SPESSORE 5 mm 

n. 8 € 28,00 

 

 €     224,00 

 

   CONFEZIONE DA 100 

ETICHETTE PON IN POLIESTERE 

BIANCO ADESIVO STAMPATE 

A COLORI INTESTATE E 

PERSONALIZZATE 

FORMATO 6,4 cm X 

3,3 cm 

n. 1 € 59,00 €        59,00     

 CONFEZIONI DI 4 DISTANZIALI 

COMPLETA DI VITI, FISCHER 

PER FISSAGGIO A MURO DI 

OGNI TARGA 

 n. 8  € 12,00 €        96,00     

CONFEZIONE DA 60 

QUADERNONI F.TO A/4  

SU CARTA PATINATA OPACA 

A QUADRETTI 

QUADRI 5 mm  

SPESSORE FOGLIO 

80 g 

n. 1 € 159,22 €      159,22     

Totale complessivo della fornitura al netto dell’IVA    

 

 €      538,22 

Totale comprensivo IVA 22%    €      656,63  

 

 

 

tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

• di procedere nell’affidamento diretto, tramite sottoscrizione di ordine diretto Mepa, all’operatore 

economico CASA EDITRICE LEARDINI GUERRINO S.R.L., con sede legale in Zona Artigianale in Local. 

Prato, 1/R - 61023 Macerata Feltria (PU) ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 come 

modificato e integrato dalla legge n. 55 del 14 giugno 2019 e del comma 512 dell’art. 1 della Legge 

208/2015, per un importo di € 538,22 + IVA per l’acquisto della seguente fornitura; 

• di indicare il CIG (SMART CIG) n. Z873637761 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative 

alla presente procedura d’acquisto; 

• di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di 

spesa A03/02 “PON Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione. Avviso 

28966/2021” alla voce 4.3.17 del Programma annuale 2022 per complessivi € 656,63 (IVA compresa) 



con contestuale autorizzazione nei confronti del DSGA ad operare in tal senso;  

• che il RUP, di cui all’art. 31, d.lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, il Dirigente Scolastico dott.ssa 

Cristina Brovedani; 

• che il Responsabile del Trattamento dei Dati è la D.S.G.A. dott.ssa Marta Piovan nelle norme del 

regolamento Privacy UE 679/2016; 

• la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 

l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

• il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 80 

del D.lgs. n. 50/2016 ed al relativo allegato XVII;  

• il pagamento verrà effettuato dietro presentazione di regolare documento fiscale debitamente 

controllato e vistato in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.  
 
 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Cristina Brovedani 

Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 


		2022-05-03T10:22:33+0200
	BROVEDANI CRISTINA




